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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về nâng cao chất lượng hoạt động văn học nghệ thuật 

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các nội dung trong Chỉ thị số 12-CT/TU của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; Kế hoạch 3007/KH-UBND ngày 17/8/2022 của UBND tỉnh Lai Châu 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao 

chất lượng hoạt động văn học nghệ thuật giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 

2030. Tiếp tục nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng và hiệu quả quản lý, điều 

hành của chính quyền trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện nâng cao chất lượng 

hoạt động văn học nghệ thuật giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên 

địa bàn tỉnh Lai Châu. 

- Nhằm nâng cao vị trí, vai trò của văn học nghệ thuật, xây dựng môi trường 

văn hóa lành mạnh, nâng cao đời sống tinh thần cho mọi tầng lớp Nhân dân; bảo 

tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc; phát triển nền văn học, nghệ thuật Lai 

châu toàn diện, thấm nhuần tinh thần nhân văn, dân chủ; sáng tạo nhiều tác phẩm 

văn học nghệ thuật có giá trị tư tưởng và nghệ thuật đáp ứng nhu cầu văn hoá tinh 

thần ngày càng cao của nhân dân; ngăn chặn, làm thất bại âm mưu, thủ đoạn áp 

đặt, xâm lăng văn hóa của các thế lực thù địch. Thực hiện tốt các chính sách về văn 

học nghệ thuật tại địa phương. 

2. Yêu cầu 

Việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện phải bám sát chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về văn học nghệ thuật 

và điều kiện thực tiễn của địa phương, các nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị số 

12-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch 3007/KH-UBND ngày 

17/8/2022 của UBND tỉnh Lai Châu Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

II. MỤC TIÊU 
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1. Mục tiêu chung 

Xây dựng đội ngũ văn nghệ sĩ phát triển toàn diện cả về số lượng và chất 

lượng, cơ cấu loại hình, có tính kế thừa, phát triển, có tình yêu quê hương, đất 

nước nồng nàn, gắn bó sâu sắc với Nhân dân, với sự nghiệp đổi mới do Đảng lãnh 

đạo. Phấn đấu có nhiều tác phẩm văn học nghệ thuật có chất lượng cao, phản ánh 

sinh động văn hóa, con người và miền đất Lai Châu, những thành tựu trong quá 

trình xây dựng và phát triển của tỉnh. Phát huy vai trò của văn học nghệ thuật trong 

việc xây dựng môi trường văn hóa, đời sống văn hóa thực sự trở thành nền tảng 

tinh thần vững chắc của xã hội, nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân, là sức 

mạnh và nguồn lực bảo đảm cho Lai Châu phát triển nhanh và bền vững. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% đảng viên, công chức, viên chức, người lao động được học tập, quán 

triệt, phổ biến, tuyên truyền Chỉ thị số 12-CT/TU, các chủ trương, nghị quyết của 

Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực văn học nghệ thuật. 

- Tích cực hưởng ứng đợt phát động sáng tác,quảng bá các tác phẩm văn học 

nghệ thuật về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”; tập trung tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, tuyên truyền kỷ niệm các ngày 

lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh gắn với việc thực hiện 

nhiệm vụ của Ngành. 

- Động viên, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức của Ngành tham gia 

là hội viên, cộng tác viên Hội Văn học nghệ thuật tỉnh tham gia sáng tác các tác 

phẩm văn học nghệ thuật có chất lượng, được đăng tải trên ấn phẩm, tạp chí trong 

tỉnh và ngoài tỉnh, góp phần xây dựng nền văn hóa, giữ gìn, phát huy bản sắc dân 

tộc và sự nghiệp văn học nghệ thuật của tỉnh Lai Châu. Có các tác phẩm đạt giải 

các cuộc thi lĩnh vực văn học nghệ thuật cấp tỉnh, khu vực và toàn quốc. 

- Phát động cán bộ, công chức, viên chức hưởng ứng, tham gia các cuộc thi 

văn học nghệ thuật do các cấp, các ngành phát động; có tác phẩm tham gia “Giải 

thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập 

và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh". 

- Cử cán bộ, công chức, viên chức làm công tác văn hóa, văn nghệ tham gia 

học tập, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 
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1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền và đoàn thể đối với 

công tác văn học nghệ thuật 

Xác định văn học, nghệ thuật là lĩnh vực quan  trọng, trực tiếp góp phần 

xây dựng nền tảng tinh thần của xã hội và sự phát triển toàn diện của con người; 

coi đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, lâu dài của hệ thống chính trị và toàn 

xã hội. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn học nghệ thuật nhằm từng 

bước củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động văn học nghệ thuật đáp ứng yêu 

cầu tình hình mới.  

2. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện tư 

tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng và phát triển văn học nghệ thuật, văn hóa 

con người Việt Nam, các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, các 

định hướng của tỉnh về văn học nghệ thuật 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung Chỉ thị 12-CT/TU ngày 

23/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng hoạt động văn học 

nghệ thuật giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 gắn với triển khai thực 

hiện tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng và phát triển văn học nghệ thuật, văn hóa 

con người Việt Nam, các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, các định 

hướng của tỉnh về văn học nghệ thuật đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Tăng cường sự phối hợp giữa Mặt trận Tổ 

quốc, các đoàn thể,  tổ chức  chính  trị- xã  hội, nghề nghiệp, các cơ quan báo chí 

với Hội Văn học - Nghệ thuật trong tuyên truyền về vị trí, vai trò của văn hóa, 

nghệ thuật đối với sự nghiệp xây dựng  và phát  triển của đất nước và của tỉnh, góp 

phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội đối với văn học nghệ thuật. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị 

về tiếp  tục  xây  dựng  và phát  triển văn học nghệ thuật trong thời kỳ mới; Kết 

luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai 

thực hiện Nghị quyết Đại  hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chương 

trình hành động  số 08-CTr/TU ngày  14/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

thực  hiện  Kết  luận  số 76-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị 

quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; Nghị quyết  

số 04-NQ/TU Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Bảo  tồn, phát huy bản sắc văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030”; Kết luận số 224-KL/TU ngày 18/10/2021 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả, chất 

lượng công tác tư tưởng của Đảng bộ tỉnh”... 



4 

3. Nâng  cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn học, nghệ thuật 

- Xây dựng kế hoạch phát triển các lĩnh vực văn học nghệ thuật, nhằm cụ 

thể hóa các nhiệm vụ về phát triển văn học nghệ thuật theo định hướng của 

Trung ương và của tỉnh. Quan tâm, giữ gìn, phát huy và quảng bá nét đẹp văn 

hóa các dân tộc; đồng thời phê phán những tập tục lạc hậu, hiện tượng tiêu cực 

trong xã hội. Đặc biệt chú trọng công tác định hướng chính trị trong hoạt động 

sáng tạo văn học, nghệ thuật. 

- Phối hợp với Hội Văn học nghệ thuật tỉnh nghiên cứu, tham mưu, đề xuất  

cơ chế chính  sách nhằm tạo điều kiện cho văn học nghệ thuật phát triển.  

- Thực hiện hướng dẫn, tổ chức thực hiện và kiểm tra hoạt động văn học ở 

địa phương theo quy định của pháp luật.  

4. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn học nghệ 

thuật 

- Tích cực, chủ động triển khai thực hiện chủ trương, chính sách về lĩnh vực 

văn học nghệ thuật trên địa bàn tỉnh nhất là chính sách về bảo tồn, phát huy văn 

học dân gian của các dân tộc thiểu số. 

- Phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh phát động các Cuộc vận động 

sáng tác văn học nghệ thuật về các đề tài cụ thể như: đề tài Công an nhân dân, Bộ 

đội biên phòng, Quân đội nhân dân, đề tài về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, 

nhằm tạo phong trào hoạt động; thúc đẩy năng lực sáng tác của văn nghệ sỹ; qua 

đó phát hiện các tác giả tài năng và tạo nguồn tác phẩm về đề tài miền đất và con 

người Nhân dân các dân tộc Lai Châu trong công cuộc đổi mới và phát triển. 

- Phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh tổ chức các hoạt động: bồi 

dưỡng, tập huấn, trại sáng tác… 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 

- Chủ trì, phối hợp tham mưu ban hành kế hoạch triển khai thực hiện; tham 

mưu chỉ đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm 

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố trên cơ sở chức năng, 

nhiệm vụ được giao tiếp tục đẩy mạnh, triển khai thực hiện Kế hoạch theo chủ 

trương, định hướng của tỉnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.  

- Tham mưu triển khai các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về văn học nghệ thuật trên địa bàn tỉnh. 
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- Tổng hợp báo cáo, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

2. Văn phòng Sở 

Tăng cường đăng tải tin, bài viết, hình ảnh các hoạt động triển khai thực hiện 

Kế hoạch trên trang thông tin điện tử của ngành.  

 3. Thanh tra Sở 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hóa, văn học, 

nghệ thuật, kịp thời phát hiện và xử lý các vi phạm (nếu có). 

4. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở 

- Căn cứ nội dung kế hoạch, theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện 

Kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả gắn với việc thực hiện chỉ tiêu, 

nhiệm vụ được giao.  

- Tuyên truyền, vận động viên chức, người lao động tham gia hưởng ứng các 

phong trào, phát động sáng tác, quảng bá về văn học nghệ thuật. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông các huyện, thành phố 

Xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm 

bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ sở. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng hoạt động văn học nghệ thuật giai đoạn 

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Yêu cầu 

các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin;  Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực 

hiện. Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ, trước ngày 25/10 hàng năm gửi Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.  

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c); 

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở (T/h); 

- Phòng VH&TT các huyện, thành phố (T/h); 

- Trung tâm VH,TT&TT các huyện, thành phố (T/h); 

- Trang Thông tin điện tử Sở VHTTDL; 

- Lưu: VT, QLVH&GĐ. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Mạnh Hùng 
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